
 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 04/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá. 

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SANTANA 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

MARTINHO CORREIA BARROS 

 

CHEFIA DE GABINETE 

JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES   

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

TATIANA GAION MALOSSO 

 

 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias Campus Tefé .......................................................................................................... 4-40 

Ordens de Serviços Campus Tefé ........................................................................................ 41-43 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

 
 

 

 
 

 

PORTARIAS CAMPUS TEFÉ 
  



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

PORTARIA Nº 075 - GDG/CTEF/IFAM, DE 03 DE ABRIL DE 2024  

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de 

junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII, do Regimento Geral do Instituto 

Federal do Amazonas;  

CONSIDERANDO o teor do EMAIL – DEPE/TEFE de 27 de março de 2024.  

 

  RESOLVE:  

 I – ALTERAR, a composição do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e 
Indígenas - NEABI, que tem como objetivo promover ações afirmativas de inclusão social 
dos povos indígenas e afro-brasileiros no âmbito do IFAM/Campus Tefé, constituída 
através da PORTARIA Nº 129 - GDG/CTEF/IFAM, de 29 de junho de 2023. A comissão será composta 
pelos seguintes servidores: 

NEABI 

Servidor  Função no Núcleo 

Ricardo Alexsandro de Santana  Coordenador 
Marília de Almeida Silva  Subcoordenador 

José Anderson Bastão Veloso Secretário 
Alison Lopes da Silva Membro 

Dalvina Teixeira Rolim Membro 
Francielle de Oliveira Chagas Membro 

Francisco Rosa da Rocha Membro 
Leidijane Rolim da Silva  Membro 
Martinho Correia Barros Membro 

Roselaine Sanchez da Silva de Oliveira Membro 
Rubana Palhares Alves Membro 

Willian Funke Membro 
   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 03 de abril de 2024.  

 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 076 – GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE ABRIL DE 2024  

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 - GR/IFAM, de 22 de 

junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII, do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas;  

 

RESOLVE:  

 

I –  Alterar a Portaria nº 065 – GDG/CTEFE/IFAM de 15 de março de 2024. 

II – Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor o Grupo de Trabalho 

(GT) para elaboração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do curso Técnico de Nível 

Médio em Secretaria Escolar na forma Subsequente, no âmbito do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Tefé. 

 

FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 
SERVIDOR(A) SEGMENTO 

Presidente Daniele Farias Gaia Docente 

Membro Anderson Luiz da Silva Farias Docente 

Membro Elson Alves de Moura Docente 

Membro Ewerton Maia Barbosa Docente 

Membro Francisco Rosa da Rocha Docente 

Membro Irene da Mata Cacheado do Nascimento TAE 
Membro José Anderson Bastão Veloso TAE 
Membro José Rogério Gomes de Sousa Docente 

Membro José Victor Ferreira Sousa Docente 

Membro Martinho Correia Barros Docente 

Membro Tatiana Gaion Malosso Docente 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 04 de abril de 2024.  

 

 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 077 - GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE ABRIL DE 2024 

  

 DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

  

 CONSIDERANDO o teor do PROCESSO nº 23754.000251/2024-52, de 22 de março de 

2024; 

 CONSIDERANDO o teor do DESPACHO nº 16705/2024 – CGP/TEFÉ, de 26 de março de 

2024, 

  

 RESOLVE: 

 I – CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA A GESTANTE, à servidora DALVINA 

TEIXEIRA ROLIM, TAE - Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 3334322, de acordo com Art.2º do 

Decreto nº 6.690 de 11/12/2008 e o Art. 207 da Lei nº. 8.112/1990, pelo período de 

19/07/2024 a 16/09/2024. 

  II - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
 
 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 078 - GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23754.000188/2024-54, de 

01/03/2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico nº 17215/2024, datado de 27 de março de 

2024, emitido pela CPPD-TEFE; 

 CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM, de 07 de março de 2019; 

 CONSIDERANDO a Lei 12772 Art. 14 § 2º incisos I e II. 

  

 RESOLVE: 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor abaixo 

citado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO PONTUAÇÃO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2240592 
Orleans dos 
Santos Brito 

12/03/2022 
à 

11/03/2024 
138 D301 D302 PROGRESSÃO 12/03/2024 

    

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

      Gabinete do Campus Tefé, 04 de abril de 2024 
 

 

 

 

 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

PORTARIA Nº 079 - GDG/CTEF/IFAM, DE 08 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23754.000240/2024-72, de 

20/03/2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico nº 17227/2024, datado de 27 de março de 

2024, emitido pela CPPD-TEFE; 

 CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM, de 07 de março de 2019; 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 55/CONSUP/IFAM, 15 de setembro de 2023; 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 06/CONSUP/IFAM, 18 de janeiro de 2024. 

  

 RESOLVE: 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor abaixo 

citado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO PONTUAÇÃO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2214129 
Clever Gustavo 

de Carvalho 
Pinto 

20/03/2022 
à 

13/03/2024 
84 D303 D304 PROGRESSÃO 20/03/2024 

    

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

      Gabinete do Campus Tefé, 08 de abril de 2024 
 

 

 

 

 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

 

PORTARIA Nº 080 - GDG/CTEF/IFAM, DE 08 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23754.000203/2024-64, de 

07/03/2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico nº 17330/2024, datado de 28 de março de 

2024, emitido pela CPPD-TEFE; 

 CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM, de 07 de março de 2019; 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 55/CONSUP/IFAM, 15 de setembro de 2023; 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 06/CONSUP/IFAM, 18 de janeiro de 2024. 

  

 RESOLVE: 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor abaixo 

citado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO PONTUAÇÃO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2210789 
Sebastião 

Sampaio de 
Queiroz 

09/03/2022 
à 

08/03/2024 
82 D303 D304 PROGRESSÃO 09/03/2024 

    

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

      Gabinete do Campus Tefé, 08 de abril de 2024 
 

 

 

 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

PORTARIA Nº 081 - GDG/CTEF/IFAM, DE 08 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23754.000202/2024-10, de 

07/03/2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico nº 17325/2024, datado de 27 de março de 

2024, emitido pela CPPD-TEFE; 

 CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM, de 07 de março de 2019; 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 55/CONSUP/IFAM, 15 de setembro de 2023; 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 06/CONSUP/IFAM, 18 de janeiro de 2024. 

  

 RESOLVE: 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor abaixo 

citado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO PONTUAÇÃO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1057088 
Danilo 

Cavalcante Braz 

14/03/2022 
à 

13/03/2024 
180 D101 D102 PROGRESSÃO 14/03/2024 

    

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

      Gabinete do Campus Tefé, 08 de abril de 2024 
 

 

 

 

 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

PORTARIA Nº 082 - GDG/CTEF/IFAM, DE 08 DE ABRIL DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do e-mail DEPE/CETFE/IFAM, de 08 de abril de 2024; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

    

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR a servidora DANIELE FARIAS GAIA, professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 

2398383, para responder pelo expediente da Coordenação do Curso Técnico Subsequente 

em Agroecologia, código FCC, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, a contar de 08/04/2024 a 

20/04/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 08 de abril de 2024.  
 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

PORTARIA Nº 083 – GDG/CTEF/IFAM, DE 08 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000259/2024-19 de autoria do servidor 

abaixo mencionada; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 18319/2024-DEPE/CTEFE, de 03/04/2024; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 18909/2024-CGP/CTEFE, de 05/04/2024; 

CONSIDERANDO o Parecer nº 18867/2024-DG/CTEFE, de 05/04/2024. 

 

RESOLVE: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, pelo período de 17/04/2024 a 

16/07/2024, ao servidor MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA – ocupante do cargo efetivo 

de Psicólogo, matrícula SIAPE nº 2192118, lotado no Campus Tefé, visando de dedicar esse 

tempo ao curso de  EDUCAÇÃO INCLUSIVA disponibilizado pelo PROTESTATEM TECNOLOGIA, 

SERVIÇOS E EDUCAÇÃO LTDA (CNPJ 19.543.624/0001-83), assegurada a remuneração do 

cargo, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10, §4º do Decreto Federal n.º 5.707/2006. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de abril de 2024 
 

 

 

 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

 
PORTARIA Nº 084 – GDG/CTEF/IFAM, DE 08 DE ABRIL DE 2024 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 
118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

  

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Estruturação 
de Laboratórios, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS Presidente 3261151 

ABRAÃO CAETANO MENDES Membro 1309368 

CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA Membro 1945867 

DANILO CAVALCANTE BRAZ Membro 1057088 

FELIPE DE JESUS PADILHA Membro 3346547 

ROSELAINE SANCHEZ DA SILVA DE OLIVEIRA Membro 3387382 

RUBANA PALHARES ALVES Membro 3389842 

 

II – A comissão deverá elaborar o layout das bancadas dos laboratórios de Ciências 

Naturais e Ciências Exatas da nova sede do Campus Tefé; 
III – A comissão terá o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 08 de abril de 2024 

 
 
 
 
 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

PORTARIA Nº 085 – GDG/CTEF/IFAM, DE 11 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo 23754.000147/2024-68, de 07 de fevereiro de 

2024, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 11/CGP/IFAM, de 28 de março de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 18781/CGP/IFAM, de 05 de abril de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 19727/DG/CETFE/IFAM, de 10 de abril de 

2024. 

 

  
 RESOLVE: 
  
 I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora abaixo citada, 

ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, Nível de Classificação C, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimento C-405, lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano 

de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação-PCCTAE, de que trata a Lei nº 

11.091, de 12 de janeiro de 2005.  

 

SIAPE SERVIDOR INTERTISTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2299940 
Christiane Gadelha de 

Vasconcelos  

22.03.2022 a 

21.03.2024 
C 405 C 406   22.03.2024 

  
 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 11 de abril de 2024 
 

 

 

 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

 
PORTARIA Nº 086 – GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE ABRIL DE 2024 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 
118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000317/2024-12 de 11 de abril de 2024; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 20590/ 2024 - DAP/TEFE/IFAM de 12 de abril de 2024; 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Planejamento 
da Contratação para aquisição de equipamentos de comunicação e demais insumos de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - TIC, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

Leandro Alberto da Cruz Demosthenes Presidente 3262399 

José Anderson Bastão Veloso Integrante requisitante 2192725 

Marmudy Almeida das Chagas Integrante administrativo 3339168 

Jefferson da Cruz Fideles Agente de contratação 3345367 

 
II – A equipe deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, 

além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas 
responsáveis; 

III – Suplementarmente, para fins de diligências, poderá ser requisitado da equipe 
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 
compra/contratação.  

IV –  Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP/ CTEF/IFAM para as 
providências que se fizerem necessárias. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 17 de abril de 2024 

 
 
 
 
 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

PORTARIA Nº 087 – GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 
118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000280/2024-14 de 04 de abril de 2024; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 18556/ 2024 - DAP/TEFE/IFAM de 04 de abril de 2024; 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Planejamento 
da Contratação para aquisição de gás liquífero de petróleo (GLP), no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

Leandro Alberto da Cruz Demosthenes Presidente 3262399 

Marmudy Almeida das Chagas Integrante requisitante 3339168 

Jimmy Cardoso Da Assunção Vara Integrante administrativo 3326400 

Jefferson da Cruz Fideles Agente de contratação 3345367 

 
II – A equipe deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, 

além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas 
responsáveis; 

III – Suplementarmente, para fins de diligências, poderá ser requisitado da equipe 
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 
compra/contratação.  

IV –  Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP/ CTEF/IFAM para as 
providências que se fizerem necessárias. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 17 de abril de 2024 

 
 
 
 
 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

 
PORTARIA Nº 088 – GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE ABRIL DE 2024 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 
118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000275/2024-10 de 03 de abril de 2024; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 18436/ 2024 - DAP/TEFE/IFAM de 04 de abril de 2024; 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Planejamento 
da Contratação para aquisição de materiais e insumos gráficos, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

Leandro Alberto da Cruz Demosthenes Presidente 3262399 

José Anderson Bastão Veloso Integrante requisitante 2192725 

Jimmy Cardoso Da Assunção Vara Integrante administrativo 3326400 

Jefferson da Cruz Fideles Agente de contratação 3345367 

 
II – A equipe deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, 

além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas 
responsáveis; 

III – Suplementarmente, para fins de diligências, poderá ser requisitado da equipe 
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 
compra/contratação.  

IV –  Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP/ CTEF/IFAM para as 
providências que se fizerem necessárias. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 17 de abril de 2024 

 
 
 
 
 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

 
PORTARIA Nº 089 – GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE ABRIL DE 2024 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 
118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000201/2024-75 de 06 de março de 2024; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 12706/ 2024 - DAP/TEFE/IFAM de 06 de março de 2024; 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Planejamento 
da Contratação para aquisição de veículos novos, tipo picape, 4x4, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

Leandro Alberto da Cruz Demosthenes Presidente 3262399 

Jimmy Cardoso Da Assunção Vara Integrante requisitante 3326400 

Marmudy Almeida das Chagas Integrante administrativo 3339168 

Jefferson da Cruz Fideles Agente de contratação 3345367 

 
II – A equipe deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, 

além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas 
responsáveis; 

III – Suplementarmente, para fins de diligências, poderá ser requisitado da equipe 
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 
compra/contratação.  

IV –  Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP/ CTEF/IFAM para as 
providências que se fizerem necessárias. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 17 de abril de 2024 

 
 
 
 
 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

PORTARIA Nº 090 – GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 
118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000274/2024-12 de 22 de janeiro de 2024; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 18429/ 2024 - DAP/TEFE/IFAM de 04 de abril de 2024; 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Planejamento 
da Contratação para aquisição de material de expediente, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

Leandro Alberto da Cruz Demosthenes Presidente 3262399 

Jimmy Cardoso Da Assunção Vara Integrante requisitante 3326400 

Marmudy Almeida das Chagas Integrante administrativo 3339168 

Jefferson da Cruz Fideles Agente de contratação 3345367 

 
II – A equipe deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, 

além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas 
responsáveis; 

III – Suplementarmente, para fins de diligências, poderá ser requisitado da equipe 
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 
compra/contratação.  

IV –  Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP/ CTEF/IFAM para as 
providências que se fizerem necessárias. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 17 de abril de 2024 

 
 
 
 
 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

21 

PORTARIA Nº 091 – GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo 23754.000290/2024-50, de 08 de abril de 2024, 

de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 12/CGP/IFAM, de 9 de abril de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 19296/CGP/IFAM, de 09 de abril de 2024; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 20234/DG/CETFE/IFAM, de 11 de abril de 

2024. 

 

  
 RESOLVE: 
  
 I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora abaixo citada, 

ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, 

Padrão de Vencimento E-405, lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação-PCCTAE, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005.  

 

SIAPE SERVIDOR INTERTISTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2336615 
Renata Gomes de Lima 

Melo  

26.09.2022 a 

25.03.2024 
E 405 E 406   26.03.2024 

  
 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de abril de 2024 
 

 

 

 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

22 

PORTARIA Nº 092 – GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 
118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000311/2024-37 de 11 de abril de 2024; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 20336/ 2024 - DAP/TEFE/IFAM de 12 de abril de 2024; 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Planejamento 
da Contratação para aquisição de insumos e medicamentos para o setor de saúde, no âmbito do 
IFAM/Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

Leandro Alberto da Cruz Demosthenes Presidente 3262399 

Eudiane Parentes Mendes Integrante requisitante 2192120 

Jimmy Cardoso Da Assunção Vara Integrante administrativo 3326400 

Jefferson da Cruz Fideles Agente de contratação 3345367 

 
II – A equipe deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, 

além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas 
responsáveis; 

III – Suplementarmente, para fins de diligências, poderá ser requisitado da equipe 
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 
compra/contratação.  

IV –  Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP/ CTEF/IFAM para as 
providências que se fizerem necessárias. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 17 de abril de 2024 

 
 
 
 
 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

23 

PORTARIA Nº 093 – GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 
118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO o Processo nº 23754.000310/2024-392 de 11 de abril de 2024; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 20333/ 2024 - DAP/TEFE/IFAM de 12 de abril de 2024; 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de Planejamento 

da Contratação para aquisição de equipamentos para o setor de saúde, no âmbito do 
IFAM/Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

Leandro Alberto da Cruz Demosthenes Presidente 3262399 

Eudiane Parentes Mendes Integrante requisitante 2192120 

Jimmy Cardoso Da Assunção Vara Integrante administrativo 3326400 

Jefferson da Cruz Fideles Agente de contratação 3345367 

 
II – A equipe deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, 

além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas 
responsáveis; 

III – Suplementarmente, para fins de diligências, poderá ser requisitado da equipe 
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para 
compra/contratação.  

IV –  Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP/ CTEF/IFAM para as 
providências que se fizerem necessárias. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 17 de abril de 2024 

 
 
 
 
 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

24 

PORTARIA Nº 094 – GDG/CTEF/IFAM, DE 19 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000243/2024-14 de autoria do servidor 

abaixo mencionado; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 17926/2024-CGP/CTEFE/IFAM, de 10/04/2024; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 20594/2024-DEPE/CTEFE/IFAM, de 12/04/2024; 

CONSIDERANDO o Despacho nº 22050/2024-DG/CTEFE/IFAM, de 19/04/2024. 

 

RESOLVE: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, pelo período de 22/04/2024 a 

20/07/2024, ao servidor ORLEANS DOS SANTOS BRITO – ocupante do cargo efetivo de 

Professor - EBTT, matrícula SIAPE n.º 2240592, lotado no Campus Tefé, visando de dedicar 

esse tempo ao curso de  GESTÃO PÚBLICA E INOVAÇÃO ministrado pela Empresa INFOMAR 

CURSOS, CNPJ: 41.651.963/0001-32, assegurada a remuneração do cargo, com base no art. 

87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10, §4º do Decreto Federal n.º 5.707/2006. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de abril de 2024 
 

 

 

 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

25 

PORTARIA Nº 095 - GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2024  

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de 

junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII, do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas;  

CONSIDERANDO o E-mail do CEEPI – IFAM/Campus Tefé, de 08 de abril de 

2024; 

CONSIDERANDO o E-mail do DEPE – IFAM/Campus Tefé, de 08 de abril de 

2024; 

 

RESOLVE:  

I – ALTERAR o COMITÊ DE ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO, no âmbito 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Tefé, 

constituído através da PORTARIA Nº 42 – GDG/CTEF/IFAM, de 28 de fevereiro de 2024. 

A Comissão será constituída pelos servidores abaixo mencionadas: 

FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 
SERVIDOR(A) SEGMENTO 

Presidente Francielle de Oliveira Chagas Docente 

Membro Abraão Caetano Mendes Docente 

Membro Adrya Vanessa Lira da Silva Docente 

Membro Alison José Lopes da Silva Docente 

Membro André Resplandes Martins Docente 

Membro Danilo Cavalcante Braz Docente 

Membro Elton Alves de Moura Docente 

Membro Ewerton Maia Barbosa Docente 

Membro Felipe de Jesus Padilha Docente 

Membro Francisco Rosa da Rocha Docente 

Membro Higson Vaz do Nascimento Docente 

Membro Marilia de Almeida da Silva Docente 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

26 

Membro Ricardo Alexsandro de Santana Docente 

Membro Willian Funke Docente 

Membro José Anderson Bastão Veloso TAE 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2024.  

 

 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

27 

 

PORTARIA Nº 096 - GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2024  

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do e-mail DEPE/CETFE/IFAM, de 24 de abril de 2024; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

    

RESOLVE:  

 I – DESIGNAR a servidora RUBANA PALHARES ALVES, professora EBTT, Matrícula 

SIAPE nº 3389842, para responder pelo expediente da Coordenação do Curso Técnico 

Subsequente em Agroecologia, código FCC, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

II –  Esta Portaria terá vigência de sessenta (60) dias a contar de 22/04/2024. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2024.  
 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

28 

PORTARIA Nº 97 – GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2024 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 
delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 
118 de 23 de junho de 2023, e; 

  

RESOLVE: 
I – RETIFICAR as Portaria abaixo relacionadas de Concessão de prerrogativas à servidores do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM Campus Tefé:  
 

PORTARIA Nº 72 GDG/CTEFE/IFAM, que trata de cessão de licença Paternidade ao Servidor ORLEANS 
DOS SANTOS BRITO no período de 21/03/2024 a 25/03/2024. 

Onde se lê: 

PORTARIA Nº 072 – GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE MARÇO DE 2023 

Leia-se: 

PORTARIA Nº 072 – GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE MARÇO DE 2024 

 
PORTARIA Nº 73 GDG/CTEFE/IFAM, que trata de cessão de prorrogação de Licença Paternidade ao 
Servidor ORLEANS DOS SANTOS BRITO no período de 26/03/2024 a 09/04/2024. 

Onde se lê: 

PORTARIA Nº 073 – GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE MARÇO DE 2023 

Leia-se: 

PORTARIA Nº 073 – GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE MARÇO DE 2024 

 
PORTARIA Nº 74 GDG/CTEFE/IFAM, que trata de cessão de licença à Gestante à Servidora DALVINA 
TEIXEIRA ROLIM no período de 21/03/2024 a 18/07/2024. 

Onde se lê: 

PORTARIA Nº 074 – GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE MARÇO DE 2023 

Leia-se: 

PORTARIA Nº 074 – GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE MARÇO DE 2024 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2024 

 
 

_______________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

29 

 

PORTARIA Nº 098 - GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de 

junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas;  

RESOLVE:  

I – DISPENSAR a servidora MARILIA DE ALMEIDA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1972384, da Função de Coordenadora de Extensão, Estágio e Egressos – COEX/CTEFE, no 

âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, 

Código - FG-02. 

II – Esta Portaria passa a vigorar a partir desta dada. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2024. 

 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

30 

PORTARIA Nº 099 - GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de 

junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas;  

RESOLVE:  

I – DISPENSAR o servidor JIMMY CARDOSO ASSUNÇÃO VARA, TAE – 

Assistente Administrativo, matrícula 3326400, da função de Coordenador de Administração, 

Logística, Manutenção e Patrimônio - CALM, no âmbito do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, Código FG-01. 

II – Esta Portaria passa a vigorar a partir desta dada. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

31 

 

PORTARIA Nº 100 - GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de 

junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas;  

 

RESOLVE:  

I – DISPENSAR o servidor MARMUDY ALMEIDA DAS CHAGAS – TAE/Técnico 

em Agropecuária, Matrícula SIAPE 3339168, da função de Substituto do titular na 

Coordenação de Extensão, Estágio e Egressos – COEX/CTEFE - FG-02. 

II– AGRADECER ao servidor pelos relevantes serviços prestados durante o período 

em que atuou na função. 

III – Esta Portaria passa a vigorar a partir desta dada. 

VI – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2024. 

 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

32 

PORTARIA Nº 101 - GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2024  

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas;  

    

RESOLVE:  

 I – DISPENSAR o servidor EWERTON MAIA BARBOSA, Docente EBTT, Matrícula SIAPE 

nº 1586507, da Coordenação de Assistência ao Educando - CAE, código FG-2, no âmbito do 

IFAM/Campus Tefé. 

II– AGRADECER ao servidor pelos relevantes serviços prestados durante o período 

em que atuou na função. 

III – Esta Portaria passa a vigorar a partir desta dada. 

VI – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2024.  

 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 
Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

33 

 

PORTARIA Nº 102 - GDG/CTEF/IFAM, DE 26 DE ABRIL DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de 

junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas;  

CONSIDERANDO a Portaria Nº 613/GR/IFAM, de 26 de abril de 2024; 

RESOLVE:  

I – DESIGNAR a servidora MARÍLIA DE ALMEIDA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1972384, para responder pela Coordenadora de Pesquisa e Extensão – COPEX, no âmbito do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, Código - 

FG-01 a contar de 26/04/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de abril de 2024. 

 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

34 

PORTARIA Nº 103 - GDG/CTEF/IFAM, DE 26 DE ABRIL DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de 

junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas;  

CONSIDERANDO a Portaria Nº 613/GR/IFAM, de 26 de abril de 2024; 

RESOLVE:  

I – DESIGNAR o servidor JIMMY CARDOSO ASSUNÇÃO VARA, TAE – 

Assistente Administrativo, matrícula 3326400, para responder pela Coordenação de 

Almoxarifado e Patrimônio - CAP, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, Código FG-02, a contar do dia 05/05/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

35 

PORTARIA Nº 104 - GDG/CTEF/IFAM, DE 26 DE ABRIL DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de 

junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas;  

CONSIDERANDO a Portaria Nº 613/GR/IFAM, de 26 de abril de 2024; 

RESOLVE:  

I – DESIGNAR o servidor JEFFERSON DA CRUZ FIDELES, TAE – Técnico em 

contabilidade, Matrícula SIAPE nº 3345367 para responder pela Coordenação de Compras e 

Licitação - CCL, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas - Campus Tefé, Código - FG-02 a contar de 26/04/2024. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de abril de 2024. 

 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

36 

PORTARIA Nº 105 - GDG/CTEF/IFAM, DE 26 DE ABRIL DE 2024 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de 

junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas;  

RESOLVE:  

I –  DESIGNAR o servidor Danilo Cavalcante Braz, Matrícula SIAPE nº 1057088 

para nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, responder pela 

Coordenação de Pesquisa e Extensão – COPEX, no âmbito do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, Código- FG-01, a contar de 26/04/2024.  

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de abril de 2024. 

 

 

 

___________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

37 

 
PORTARIA Nº 106 – GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE ABRIL DE 2024 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 

118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO a preservação da ordem numérica dos atos normativos desta Instituição 

emitida pelo Gabinete desta Direção-Geral; 

 

RESOLVE: 

I – REVOGAR a PORTARIA Nº 97-GDG/CETEFE-IFAM, de 30 de abril de 2024, que estabeleceu 

o exercício dos servidores Técnicos-Administrativo em Educação – TAE’s e Docentes - EBTT lotados no 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - FAM Campus Tefé. 

 

 II –  Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 30 de abril de 2024 

 
 
 
 
 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

38 

 

 

PORTARIA Nº 107 - GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE ABRIL DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da 

Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 

2023, e; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da lotação dos servidores do Campus Tefé, com a 

finalidade de controle e organização do quadro de pessoal; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º, inciso I, da Portaria nº 1.455-SGP/SEDGG/ME, de 16 de 

fevereiro de 2022, da competência da unidade de manter atualizados os dados cadastrais funcionais 

dos agentes públicos civis do Poder Executivo Federal do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

I – ESTABELECER o EXERCÍCIO dos servidores Técnicos-Administrativo em Educação – TAE’s e 

Docentes - EBTT lotados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - FAM 

Campus Tefé. 

GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL 

Nº SERVIDOR(A) SIAPE CARGO 
1 CARINA DIAS DA SILVA RODRIGUES 2110106 Administrador 
2 GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA 

OLIVEIRA 
2193270 Téc.  Tecnologia Informação 

3 JOANA OLIVEIRA DA FONSECA 2192694 Assistente em Administração 
4 JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO 2192725 Assistente em Administração 

   

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

Nº SERVIDOR(A) SIAPE CARGO 
1 ANDRÉ AYMON BRITO DA SILVA 3385647 Contador 
2 JÉSSICA BRUNA SANTOS FERREIRA 3326420 Assistente administração 
3 JEFFERSON DA CRUZ FIDELES 3345367 Téc. Em Contabilidade 
4 JIMMY CARDOSO DA ASSUNÇÃO 

VARA 
3326400 Assistente administração 

5 LEANDRO ALBERTO DA CRUZ 
DEMOSTHENES 

3262399 Administrador 
 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - DEPE 

Nº SERVIDOR(A) SIAPE CARGO 
1 ALFRANS DA MATA BATALHA 2204485 Auxiliar de Biblioteca 
2 ANTÔNIA SARAIVA ARAÚJO 2311869 Assistente Alunos 
3 CHRISTIANE GADELHA DE 

VASCONCELOS 
2299940 Assistente Alunos 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

39 

4 CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA 1945867 Téc. Laboratório/Área Ciências 
5 DALVINA TEIXEIRA ROLIM 3334322 Pedagoga 
6 ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA 2221991 Assistente Alunos 
7 EUDIANE PARENTES MENDES 2192120 Enfermeira 
8 FRANCISCO RIPARDO MAIA 2192019 Assistente Social 
9 IRENE DA MATA CACHEADO DO 

NASCIMENTO 
1109088 Pedagoga 

 10 MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA 
SILVA 

2192118 Psicólogo 
11 MARMUDY ALMEIDA DAS CHAGAS 3339168 Téc. Em Agropecuária 
12 NEUMA MARIA GOMES DO 

NASCIMENTO 
3049035 Técnica em Assuntos Educacionais  

13 PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES 2193271 Engenheiro Agrônomo 
 14 RENATA GOMES DE LIMA MELO 2336615 Nutricionista 

15 SEBASTIÃO LUCIANO NOGUEIRA 2193388 Téc. Enfermagem 
 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO - CGE 

Nº SERVIDOR(A) SIAPE CARGO 
1 ABRAÃO CAETANO MENDES 1309368 Professor EBTT 
2 
 

ÁDRYA VANESSA LIRA COSTA 3369534 Professor EBTT 
3 ANDERSON LUIZ DA SILVA FARIAS 1206825 Professor EBTT 
4 ALISON JOSÉ LOPES DA SILVA 2297011 Professor EBTT 
5 ANDRÉ RESPLANDES MARTINS 1004515 Professor EBTT 
6 CLEVER GUSTAVO DE CARVALHO 

PINTO 
2214129 Professor EBTT 

7 DANIELE FARIAS GAIA 2398383 Professor EBTT 
8 DANILO CAVALCANTE BRAZ 1057088 Professor EBTT 
9 ELSON ALVES DE MOURA 2296624 Professor EBTT 

10 ELTON ALVES DE MOURA 3337563 Professor EBTT 
11 EWERTON MAIA BARBOSA 1586507 Professor EBTT 
12 FELIPE DE JESUS PADILHA 3346547 Professor EBTT 
13 FERNANDO HENRIQUE TEÓFILO DE 

ABREU 
3262616 Professor EBTT 

14 FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS 3261151 Professor EBTT 
15 FRANCISCO ROSA DA ROCHA 2112401 Professor EBTT 
16 HELDER OLIVEIRA FRAZÃO 2110293 Professor EBTT 
17 HIGSON DO NASCIMENTO VAZ 2229369 Professor EBTT 
18 JACOB VIEIRA NUNES 1219574 Professor EBTT 
19 JOAQUIM DOS SANTOS FERREIRA 1657674 Professor EBTT 
20 JOSÉ ROGÉRIO GOMES DE SOUSA 1391714 Professor EBTT 
21 JOSÉ VICTOR FERREIRA SOUSA 3388078 Professor EBTT 
22 LEIDIJANE ROLIM DA SILVA 1013680 Professor EBTT 
23 MARCOS VINICIUS RIBEIRO DE  

CASTRO SIMÃO 
1143180 Professor EBTT 

24 MARÍLIA DE ALMEIDA SILVA 1972384 Professor EBTT 
25 MARTINHO CORREIA BARROS 2114997 Professor EBTT 
26 ORLEANS DOS SANTOS BRITO 2240592 Professor EBTT 
27 RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAÚJO 2217282 Professor EBTT 
28 REMO LIMA CUNHA 2636537 Professor EBTT 
29 RICARDO ALEXSANDRO DE SANTANA 1227574 Professor EBTT 
30 ROBERTO CASTRO DA SILVA 3209144 Professor EBTT 
31 ROSELAINE SANCHEZ DA SILVA DE 

OLIVEIRA 
3387382 Professor EBTT 

32 RUBANA PALHARES ALVES 3389842 Professor EBTT 
33 SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ 2210798 Professor EBTT 
34 TARCISIO ROBERTO CAVALCANTE DA 

SILVA 
3115334 Professor EBTT 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

40 

35 TATIANA DAMASCENO RAMIRES 3304689 Professor EBTT 
36 TATIANA GAION MALOSSO 2110718 Professor EBTT 
37 WILLIAN FUNKE 3208797 Professor EBTT 

 

 

III – Conceder exercício provisório nas UORGs aos servidores nomeados em cargo ou 

designados em função de chefia com atribuição de gestor de equipe, retornando ao seu 

ambiente organizacional de origem, conforme esta Portaria, quando finalizar sua nomeação 

ou designação. 

IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP para providências.  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de abril de 2024 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS 

TEFÉ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

42 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 010 GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

  

RESOLVE: 

I – DISPENSAR a servidora MARILIA DE ALMEIDA SILVA, professora EBTT/Educação 

Física, matrícula SIAPE nº 1972384, da função de Coordenadora de Pós-Graduação, Pesquisa 

e Inovação – CPPI, no âmbito do IFAM/Campus Tefé, a partir desta data. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2024. 
 

 
 
 
 
 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 

 

 



 
 

                                   

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04, terça-feira, 14 de maio de 2024. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

43 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 011 GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE ABRIL DE 2024 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

  

RESOLVE: 

I – DISPENSAR o servidor JEFFERSON DA CRUZ FIDELES, TAE – Técnico em 

contabilidade, Matrícula SIAPE nº 3345367 do Setor de Compras e Licitação, no Âmbito do 

IFAM/Campus Tefé. 

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de abril de 2024. 
 
 

 
 

_________________________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 
 

 


